
 

 

 

 

 

 

Dipartimento di Scienze giuridiche 
Via delle Pandette, 35 – 50127 Firenze 
Telefono +39 055 2759311 | e-mail: direttrice@dsg.unifi.it  posta certificata: dsg@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 

 
LA DIRETTRICE 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’articolo 23 “Contratti per 

attività d’insegnamento”; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il “Regolamento in materia di incarichi di insegnamento” emanato con Decreto 

Rettorale del 23 agosto 2022, n. 1033; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ed in particolare l’articolo 53; 

VISTO il D.D. n. 10275/2023 prot n. 220057 del 27.9.2023 – Bando per l’attribuzione di 

incarichi di insegnamento presso il Corso di laurea in Scienze giuridiche della sicurezza; 

VISTO il D.D. n. 12508/2023 prot n. 272689 del 13.11.2023 di nomina della Commissione; 

CONSTATATA la regolarità della procedura selettiva; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze giuridiche del 29.11.23; 

DECRETA 

l’approvazione delle seguenti graduatorie: 

Insegnamento di Diritto penale I (corso A1) 

1) Flora Giovanni Maria  punti 100/100 

2) Travaglia Cicirello Teresa punti 79/100 

3) Valbonesi Cecilia  punti 73/100 

4) Suchan Pietro   punti 72/100 

5) Colucci Clementina  punti 64 /100 

6) Lavacchini Marta  punti 61/100 

Continiello Alessandro  non idoneo 

Federici Federica   non idonea 

Gilardoni Riccardo   non idoneo 

Giordano Antonio   non idoneo 

Piccioni Fabio   non idoneo 

Zeno Marco   non idoneo 

Insegnamento di Diritto penale I (corso A2) 

1) Travaglia Cicirello Teresa punti 79/100 

2) Valbonesi Cecilia  punti 73/100 

3) Suchan Pietro   punti 72/100 

4) Colucci Clementina  punti 64 /100 

5) Lavacchini Marta  punti 61/100 

Continiello Alessandro  non idoneo 

Federici Federica   non idonea 

Gilardoni Riccardo   non idoneo 

Giordano Antonio   non idoneo 

Piccioni Fabio   non idoneo 

Zeno Marco   non idoneo 

Insegnamento di Diritto penale I (corso D1) 

1) Travaglia Cicirello Teresa punti 79/100 

2) Valbonesi Cecilia  punti 73/100 

3) Suchan Pietro   punti 72/100 

4) Colucci Clementina  punti 64 /100 

mailto:direttrice@dsg.unifi.it
mailto:dsg@pec.unifi.it


 

 

 

 

 

 

Dipartimento di Scienze giuridiche 
Via delle Pandette, 35 – 50127 Firenze 
Telefono +39 055 2759311 | e-mail: direttrice@dsg.unifi.it  posta certificata: dsg@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 

 
5) Lavacchini Marta  punti 61/100 

Continiello Alessandro  non idoneo 

Federici Federica   non idonea 

Gilardoni Riccardo   non idoneo 

Giordano Antonio   non idoneo 

Piccioni Fabio   non idoneo 

Zeno Marco   non idoneo 

Insegnamento di Diritto penale I (corso D2) 

1) Travaglia Cicirello Teresa punti 79/100 

2) Valbonesi Cecilia  punti 73/100 

3) Suchan Pietro   punti 72/100 

4) Colucci Clementina  punti 64 /100 

5) Lavacchini Marta  punti 61/100 

Continiello Alessandro  non idoneo 

Federici Federica   non idonea 

Gilardoni Riccardo   non idoneo 

Giordano Antonio   non idoneo 

Piccioni Fabio   non idoneo 

Zeno Marco   non idoneo 

Insegnamento di Diritto penale I (corso E) 

1) Flora Giovanni Maria  punti 100 

2) Travaglia Cicirello Teresa punti 79 

3) Valbonesi Cecilia  punti 73 

4) Suchan Pietro   punti 72 

5) Colucci Clementina  punti 64  

6) Lavacchini Marta  punti 61 

Continiello Alessandro  non idoneo 

Cucuzza Agostino   non idoneo 

Federici Federica   non idonea 

Giordano Antonio   non idoneo 

Zeno Marco   non idoneo 

Insegnamento di Diritto penale II (corso F) 

1) Flora Giovanni Maria  punti 100 

2) Travaglia Cicirello Teresa punti 79 

3) Valbonesi Cecilia  punti 73 

4) Suchan Pietro   punti 72 

5) Colucci Clementina  punti 64  

6) Lavacchini Marta  punti 61 

Continiello Alessandro  non idoneo 

Cucuzza Agostino   non idoneo 

Federici Federica   non idonea 

Giordano Antonio   non idoneo 

Zeno Marco   non idoneo 

 

A seguito delle suddette graduatorie 

mailto:direttrice@dsg.unifi.it
mailto:dsg@pec.unifi.it


 

 

 

 

 

 

Dipartimento di Scienze giuridiche 
Via delle Pandette, 35 – 50127 Firenze 
Telefono +39 055 2759311 | e-mail: direttrice@dsg.unifi.it  posta certificata: dsg@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 

 
VISTO il comma 1 dell’art. 9 del Regolamento in materia di incarichi d’insegnamento (D.R. 

n. 1033/2022): “-omissis- ciascun contrattista può svolgere attività didattica nel limite 

massimo di centoventi ore di insegnamento per anno accademico”; 

VISTA la delibera del Consiglio del DSG del 17.5.23 che ha stabilito che “ai fini di garantire 

l’integrità dei moduli didattici, in caso di superamento dei massimali previsti dall’attuale 

Regolamento in materia di incarichi di insegnamento, il vincitore delle selezioni dovrà 

scegliere quali corsi tenere integralmente ed a quali rinunciare completamente per rientrare 

nei suddetti limiti massimi”; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Teresa Cicirello Travaglia risulta già assegnataria di 

contratti di insegnamento per un totale di ore 108 ore e pertanto non è possibile conferire 

alcuno dei corsi di cui è risultata vincitrice per superamento del monte orario previsto dal 

Regolamento e dalla delibera del Consiglio del DSG; 

VISTA la mail prot. n. 2350 del 4.1.24 del prof. Giovanni Flora di accettazione del corso F e 

contestuale rinuncia ai corsi A1 ed E; 

VISTA la mail prot. n. 315779 del 22.12.23 della dott.ssa Cecilia Valbonesi, la quale in data 

29 novembre 2023 ha preso servizio come RTDA a tempo definito presso UnitelmaSapienza 

Università di Roma, in cui viene comunicata l’impossibilità di poter avere autorizzazioni per 

incarichi di insegnamento del secondo semestre; 

VISTA la mail prot. n. 2351 del 4.1.24 del dott. Pietro Suchan di accettazione dei corsi A1 

A2 e D1 e contestuale rinuncia ai corsi D2 ed E; 

VISTA la mail prot. n. 4949 del 9.1.24 della dott.ssa Clementina Colucci di accettazione del 

corso D2 e contestuale rinuncia al corso E; 

VISTA la mail prot. n. 5012 del 9.1.24 della dott.ssa Marta Lavacchini di accettazione del 

corso E; 

conferisce per l’a.a. 2023/2024 i seguenti incarichi di insegnamento: 

Corso di Laurea in Scienze giuridiche della sicurezza 

Insegnamento SSD 

CFU 

Docente Ore 

didattica 

Importo (lordo 

percipiente) 

Diritto penale I 

(corso A1) 

IUS/17 

5,5 

Pietro 

SUCHAN 

33 Euro 3.300,00 

Diritto penale I 

(corso A2) 

IUS/17 

5,5 

Pietro 

SUCHAN 

33 Euro 3.300,00 

Diritto penale I 

(corso D1) 

IUS/17 

5,5 

Pietro 

SUCHAN 

33 Euro 3.300,00 

Diritto penale I 

(corso D2) 

IUS/17 

5,5 

Clementina 

COLUCCI 

33 Euro 3.300,00 

Diritto penale I 

(corso E) 

IUS/17 

12 

Marta 

LAVACCHINI 

72 Euro 7.200,00 

Diritto penale I 

(corso F) 

IUS/17 

12 

Giovanni Maria 

FLORA 

72 Euro 7.200,00 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica al Consiglio del DSG nella prima seduta utile. 

Firenze, 09.01.2024 

La Direttrice 
Prof.ssa Irene Stolzi 

mailto:direttrice@dsg.unifi.it
mailto:dsg@pec.unifi.it

		2024-01-09T11:28:47+0100
	Irene Stolzi




